
 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con decreto del Presidente della Repubblica  del 07.02.2014) 

         
 

N.  60    del  17.04.2014         
                                (adottata  ai sensi  dell’art.__42__del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

 

OGGETTO: Approvazione modifiche al regolamento di contabilità approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.5 del 3/2/2009. ESEGUIBILE 

  

L’anno 2014  il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 10,20 nella sede del Comune di 
Marigliano, il Commissario Straordinario dott. Giuseppe Mario Scalia, con  l’assistenza del Segretario 
Generale dott.ssa Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente;  

 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL COMMISSARIO   STRAORDINARIO                            IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.TO  Dott. Giuseppe Mario Scalia                            F.TO   avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  18.04.2014 

          IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                    dr.ssa Giuseppa Capone  

                           per il resp.  f.to  Istr. Ammin. Rosa Messina 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire   

          dal    18.04.2014                   come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.                       REG. PUBBLICAZ.) 

. 

Marigliano   18.04.2014 

f.to Il messo comunale                                 IL RESPONSABILE SETTORE VII  

                                        dr.ssa Giuseppa Capone  

per il resp.  f.to  Istr. Ammin. Rosa Messina 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________                                  IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                                    dr.ssa Giuseppa Capone  

                                         per il resp.  f.to  Istr. Ammin. Rosa Messina 



 

 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore Ragioneria, Controllo di gestione, Entrate tributarie, Economato, Consip 

Ufficio Ragioneria 

ORIGINALE PROPOSTA Deliberazione di Giunta Comunale prot. n.7817 09/04/2014  

OGGETTO: : Approvazione modifiche al regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.5 del 3/2/2009.  
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

          f.to  Il responsabile  del settore

                       dott. Pier Paolo Mancaniello  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 

del 3/2/2009; 

 
CONSIDERATO CHE la continua evoluzione della normativa, in particolare dettata dal D.L. n. 138/2011, convertito in legge m. 
148/2011, dalla legge n. 183/2011, dal D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012 e dalla legge n. 228/2012, richiede una 
modifica del vigente regolamento; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (testo unico degli enti locali), che tra le attribuzioni del 
Consiglio Comunale individua i regolamenti comunali; 

RITENUTO opportuno e necessario modificare il vigente regolamento di contabilità; 



CONSIDERATO CHE, a norma dell'art. 239 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, la presente proposta deve essere sottoposta al parere del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

VISTI: 

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 3/2/2009; 

- il vigente Statuto Comunale; 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
- di modificare il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 3/2/2009, 
così come di seguito specificato: 
- aggiungere al comma 1 dell’articolo 3 la seguente lettera i):“la periodica verifica della salvaguardia degli equilibri finanziari 
della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione 
degli obiettivi di finanza pubblica, tenendo anche conto degli effetti che determina l'andamento economico-finanziario degli 
organismi gestionali esterni, proponendo, in caso di squilibrio, le misure necessarie per ripristinare gli stessi equilibri finanziari, 
anche a mezzo delle segnalazioni previste dall’art. 4, comma 3, lettera e) e dall’art. 19, comma 3”; 
 
- alla lettera e) del comma 3 dell’articolo 4, dopo le parole “Collegio dei revisori”, aggiungere le seguenti:“nonché alla competente 
sezione regionale di controllo della Corte dei Conti”; 
 
- sostituire il comma 1 dell’articolo 14 con il seguente:”La Giunta Comunale approva il Piano Esecutivo di Gestione, in coerenza 
con il bilancio di previsione e con la relazione previsionale e programmatica”; 
 
- al comma 5 dell’articolo 14, aggiungere alla fine:”sono unificati organicamente allo stesso il piano dettagliato degli obiettivi ed il 
piano della performance”; 
 
- al comma 1 dell’articolo 16, aggiungere alla fine:”Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 
222 del TUEL, il limite minimo è pari allo 0,45 per cento”; 
 
- al comma 2 dell’articolo 16, aggiungere alla fine:”La metà della quota minima è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione”; 
 
- al comma 3 dell’articolo 19, dopo le parole “Collegio dei revisori”, aggiungere le seguenti:“nonché alla competente sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti”; 
 
- al comma 3 dell’articolo 20, dopo le parole “beni patrimoniali disponibili”, aggiungere le seguenti:“con 

riferimento a squilibri di parte capitale. Per il ripristino degli equilibri di bilancio si può procedere altresì a 

modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi, entro la data del 30 settembre”; 

 

- dopo il comma 4 dell’articolo 22, aggiungere il seguente comma 5:“Fatto salvo l’utilizzo per i provvedimenti 

di riequilibrio di cui all’articolo 193 del TUEL, l’avanzo non vincolato non può essere utilizzato nel caso in 

cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL”; 

 
- sostituire il comma 2 dell’articolo 34 con il seguente:”Qualora i fondi specificamente previsti in bilancio siano insufficienti, la 
Giunta, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, il 
provvedimento di riconoscimento della spesa, con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la 
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta”;  
 



- sostituire il comma 4 dell’articolo 42 con il seguente:”Il rendiconto è inviato telematicamente alle Sezioni enti locali, completo di 
allegati, così come le informazioni relative al rispetto del patto di stabilità interno, nonché i certificati del conto preventivo e 
consuntivo”; 
 

- aggiungere al comma 1 dell’articolo 71 la seguente lettera v):“la possibilità di prevedere l'obbligo per il 

tesoriere di accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente”; 

 
- sostituire l’articolo 80 con il seguente: 
”1. Il Collegio dei Revisori viene nominato con la deliberazione di cui all’articolo 235 del TUEL. 
2. Ai fini della nomina, l’ente deve attenersi a quanto disposto dalla normativa vigente e, in particolare, dal decreto del Ministero 
dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012”; 
 
- sostituire l’articolo 81 con il seguente: 
“1. La deliberazione di nomina deve seguire la verifica delle cause di incompatibilità, degli impedimenti di 

rieleggibilità, del limite all’affidamento degli incarichi e delle eventuali rinunce”; 

 

- sostituire il comma 2 dell’articolo 83 con il seguente:”Nei pareri di cui al comma 1 e di quelli previsti dalla 

normativa vigente e, in particolare, dall’art. 239, comma 1, lettera b) del TUEL, è espresso un motivato 

giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e 

progetti, anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario, delle variazioni 

rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro 

elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità 

delle impostazioni. I pareri sono obbligatori esclusivamente per gli atti che rientrano nella competenza del 

Consiglio Comunale. L'organo consiliare è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare 

adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall'organo di revisione”. 

 
- di sottoporre, secondo quanto previsto dall’art. 239, comma 1, lett. b), del T.U. all'esame dell'organo di Revisione la presente 
proposta di deliberazione per la predisposizione del dovuto parere. 
     

   Il responsabile del settore  
        dott. Pier Paolo Mancaniello 
 

 



 


